

KẾ HOẠCH

Về việc Thực hiện ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lề đường đô thị đảm bảo ATGT trước tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Trong đợt cao điểm ra quân ATGT UBND các xã phường và các ban ngành thực hiện xử lý vi phạm đã đạt được nhiều kết quả khả quan trên các trục đường chính, tuyến Quốc lộ 1A qua địa bàn Thị xã.

Tuy nhiên, đến nay gần dịp tết Nguyên đán 2018 tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường bày bán hàng hóa, biển quảng cáo trên các tuyến đường trực chính lại diễn ra, ảnh hưởng đến ATGT làm mất mỹ quan đô thị.

UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện ra quân tiếp tục lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường đô thị đảm bảo ATGT trước tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức thực hiện giải tỏa và xử lý cưỡng chế các hành vi vi phạm sử dụng trái phép hành lang ATGT đường bộ, tăng cường công tác quản lý lòng lề đường, vỉa hè đảm bảo trật tự ATGT trước tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

UBND các xã phường phối hợp với Đội KTQTĐT và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và ra quân thu giữ biển quảng cáo, hàng hóa bày bán trái phép trên hành lang vỉa hè dọc tuyến Quốc lộ 1A, các tuyến đường chính và vành đai chợ Bỉm Sơn thuộc địa bàn quản lý.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức tuyên truyền và lập biên bản vi phạm hành chính:

- UBND các xã phường: Tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh trên toàn xã phường để các cán bộ, nhân dân từ phường đến các khu phố và các tổ chức nắm trên địa bàn xã phường quản lý thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, đường thông hè thoáng, nâng cao ý thức trong nhân dân, để mọi người dân tự giác thực hiện, không bày bán hàng hóa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vi phạm pháp luật và làm mất mỹ quan đô thị, thời gian bắt đầu từ ngày 19/01/2018 đến 22/01/2018.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã cung cấp đĩa CD tuyên truyền cho Công an Thị xã đi dọc các đường trực chính và các tuyến phố chính trên toàn Thị xã, bắt đầu tuyên truyền từ ngày 19/01/2018 đến 22/01/2018.

UBND các xã phường chủ trì phối hợp với Đội KTQTĐT Thị xã, phòng Quản lý đô thị tổ chức nhắc nhở trực tiếp và ký cam kết từng hộ không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT để bày bán hàng và các hành vi vi phạm khác..

Thời gian ký cam kết từ ngày 19/01/2018 đến ngày 21/01/2018.

* **Lưu ý:** Nội dung biên bản vi phạm hành chính lập phải chặt chẽ, ghi rõ nếu tiếp tục vi phạm sẽ thu giữ biển quảng cáo không trả lại và UBND phường xã tổ chức phá hủy bán thanh lý nộp tiền vào ngân sách theo quy định.

2. Công tác ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường:

- UBND các xã phường tổ chức ra quân đồng loạt trên địa bàn Thị xã để thực hiện thu giữ biển quảng cáo, hàng hóa bày bán trên vỉa hè, lòng lề đường, hành lang ATGT; xử lý kiên quyết theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm.

- Thời gian thực hiện ra quân từ **14h ngày 23/01/2018** trọng tâm tại 3 phường: Phú Sơn, Ngọc Trạo, Bắc Sơn; sau đó ra quân đồng loạt trên toàn thị xã và kết thúc vào ngày 12/02/2018 (*tức là ngày 27/12 âm lịch*).

- Đội KTQTĐT điều động lực lượng tăng cường cho 3 xã phường trọng điểm nêu trên.

- Phương tiện huy động: UBND thị xã điều động 01 xe bán tải của Công an thị xã và 01 xe bán tải của Công ty Môi trường từ chiều 23/01/2018 đến hết ngày 25/01/2018; Sau ngày trên Đội Quy tắc chủ trì thống nhất với UBND các xã phường khác thống nhất kế hoạch huy động xe tiếp báo cáo UBND thị xã để tránh lảng phí ca xe.

Giao Đội KTQTĐT phối hợp với UBND các xã phường về bố trí xe cho phù hợp.

- Sau tết Nguyên đán tiếp tục thực hiện xử lý các trường hợp còn tồn đọng theo kế hoạch đã đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để thực hiện tốt trong đợt ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường đảm bảo ATGT trước tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, UBND các xã phường và các đơn vị có liên quan cần phối hợp với Đội KTQTĐT thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ được giao trong công tác quản lý lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT của UBND thị xã Bỉm Sơn.

1. UBND các xã phường:

Căn cứ vào kế hoạch của UBND Thị xã thực hiện công tác quản lý vỉa hè, lòng lề đường, hành lang ATGT trong dịp tết Mậu Tuất phối hợp với Đội KTQTĐT, phòng QLĐT tổ chức xử lý các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định.

Trọng điểm trong dịp tết Nguyên Đán đề nghị UBND các xã phường khảo sát, bố trí các địa điểm để bán hoa, cây cảnh có yêu cầu sử dụng tạm lề đường vỉa hè không vào mục đích giao thông, báo cáo UBND thị xã xem xét phê duyệt trước ngày 25/01/2018; các địa điểm khu vực không được UBND thị xã phê duyệt, đề nghị UBND các xã, phường thực hiện giải tỏa cưỡng chế và duy trì chống tái lấn chiếm.

Nhiệm vụ cụ thể tại các phường như sau:

1.1. Phường Phú Sơn:

Tổ chức giải tỏa các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lề đường để kinh doanh, tháo dỡ các biển quảng cáo không đúng quy định, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên tuyến Quốc lộ 1A, đường Hai Bà Trưng.

1.2. Phường Ngọc Trạo:

Tổ chức giải tỏa đối với các trường hợp bảng biển quảng cáo lắp đặt không đúng quy định, bày bán hàng hoá, xây dựng lều quán bán bình lán chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, trên tuyến Quốc lộ 1A (*trọng điểm là khu vực phía trước Chợ Bỉm Sơn*), khu vực vỉa hè đường Trần Phú đoạn phía trước Điện Lực Bỉm Sơn, đường Bà Triệu, Nguyễn Văn Cừ, đường Hai Bà Trưng.

1.3. Phường Bắc Sơn:

Thực hiện giải tỏa đối với các trường hợp tự ý dựng lều quán trái phép để kinh doanh buôn bán trong hành lang an toàn giao thông; các biển quảng cáo lắp đặt trái phép, lấn chiếm vỉa hè lề đường gây mất trật tự an toàn giao thông, mất mỹ quan đô thị trên các tuyến: Quốc lộ 1A; đường Bà Triệu, đường Trần Hưng Đạo.

1.4. Phường Ba Đình:

Tổ chức giải tỏa đối với các trường hợp bảng biển quảng cáo lắp đặt không đúng quy định, bày bán hàng hoá lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trên tuyến đường Trần Phú; các hộ kinh doanh bán sắt tại ngã 3 công an phường (đường Tôn Thất Thuyết – Đường Trần Hưng Đạo) và các hộ làm lốp khu vực Ngã tư mỏ sét đường Trần Hưng Đạo.

1.5. Phường Lam Sơn:

Tổ chức giải tỏa đối với các trường hợp bảng biển quảng cáo lắp đặt không đúng quy định, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và các hộ lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh trên các tuyến đường Trần Phú, Lê Lợi, Trần Hưng Đạo. Tháo dỡ toàn bộ liếp che, phông bạt trên vỉa hè đường Trần Phú, đường Lê Lợi gây mất mỹ quan đô thị.

Phối hợp với UBND phường Đông Sơn để xử lý đối với các hộ dân thuộc phường Lam Sơn lấn chiếm đất lề đường Lê Lợi, thuộc xóm Sơn Nam, phường Đông Sơn để thực hiện kinh doanh vật liệu xây dựng.

1.6. Phường Đông Sơn:

Tổ chức giải tỏa đối với các trường hợp bảng biển quảng cáo lắp đặt không đúng quy định, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và các hộ lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh trên các tuyến đường Trần Phú, Lê Lợi. Thực hiện giải tỏa đối với các hộ dân lấn chiếm đất lề đường Lê Lợi để thực hiện kinh doanh vật liệu xây dựng, đỗ xe tại khu vực xóm Sơn Nam.

1.7. Xã Hà Lan:

Tập trung tuyên truyền kế hoạch thực hiện của UBND thị xã. Tổ chức phát quang, dọn dẹp cây cối trong phạm vi lòng lề đường các tuyến đường, khơi thông các rãnh thoát nước trên tuyến đường GTNT. Tổ chức giải tỏa các trường hợp lấn chiếm lề đường, hành lang an toàn tuyến đường Bỉm Sơn – Nga Sơn (tỉnh lộ 527C) làm nơi tập kết vật liệu xây dựng, đặt để biển quảng cáo.

1.8. Xã Quang Trung:

Tổ chức giải tỏa đối với các trường hợp bảng biển quảng cáo lắp đặt không đúng quy định, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trên tuyến Quốc lộ 1A, Quốc lộ 217B qua địa bàn xã Quang Trung.

2. Đội kiểm tra quy tắc đô thị Thị xã:

- Tăng cường lực lượng phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường, đảm bảo an toàn giao thông trước tết Nguyên đán Mậu Tuất;

- Cán bộ địa bàn, thực hiện kiểm tra hàng ngày để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, lập biên bản xử lý theo thẩm quyền, chuyển hồ sơ đề nghị UBND phường xử lý vi phạm hành chính (trong trường hợp UBND phường chưa kịp phối hợp xử lý) đồng thời báo cáo UBND Thị xã.

* Lưu ý: Đồng thời với việc phối hợp với UBND các xã phường ra quân lập lại TTATGT, Đội KTQTĐT có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra phát hiện và lập biên bản các hành vi vi phạm về đất đai xây dựng... theo quy chế ngay từ lúc mới phát sinh; Sau đó gửi ngay văn bản kèm biên bản vi phạm về UBND xã phường, UBND thị xã để xử lý tiếp và phối hợp với UBND các xã phường ngăn chặn xử lý hành vi vi phạm có hiệu quả.

3. Đội KTQTĐT phối hợp với phòng Quản lý đô thị:

- Có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể UBND các xã phường trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch.

- Đầu mối tham mưu cho UBND thị xã Bỉm Sơn kịp thời giải quyết các kiến nghị của UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện.

4. Các phòng ban, đơn vị có liên quan:

Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được UBND Thị xã giao trong công tác quản lý trật tự vỉa hè, lòng lề đường trên địa bàn Thị xã.

Trên đây là Kế hoạch ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường đảm bảo an toàn giao thông trước tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, đề nghị UBND các xã phường, các phòng ban đơn vị được UBND thị xã Bỉm Sơn giao nhiệm vụ tổ chức triển khai phối hợp với Đội KTQTĐT tổ chức thực hiện có hiệu quả, hoàn thành tốt nhiệm vụ UBND thị xã giao./.

Nơi nhận:

- TT. Thị Ủy, HĐND Thị xã (b/c);
- UB. MTTQ Thị xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- UBND các xã phường;
- Công an Thị xã;
- Đài Truyền thanh-TH Thị xã;
- Các phòng: QLĐT, VHTT;
- Lưu: VT, KTQTĐT.



Tổng Thanh Bình